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1 Introduction

This bachelor’s thesis deals with the Broadway Musical and its adaptations in the Czech

Republic. The aim of this thesis is to define the terms musical and musical theatre and

their usage, to map the phenomenon of this theatrical form both in the United States and

in the Czech Republic, to find out how much the musical theatre in the Czech Republic

is affected by the import of Broadway musicals and to analyse the Czech production of a

particular Broadway musical.

The first chapter deals with the definition of the terms musical, musical theatre, musical

comedy etc. Different possibilities of a definition according to the different conditions

and surroundings are listed in this part.

The second chapter deals with the Broadway musical. It lists several different ways of

division of the historical development of the Broadway musical, their possible benefits,

and disadvantages. The chapter presents the history and development of the Broadway

musical theatre, the most important milestones and moments in this development and the

dates of crucial musicals and their contribution to the progress. It also presents the current

state of the Broadway theatre.

The third chapter deals with the adaptations of Broadway musicals in the Czech Republic.

It lists the dates of the Czech premieres of the most important Broadway musicals, from

the initial ones up until the current productions.

The fourth chapter contains the analysis of the production and adaptation of a particular

Broadway musical in the Czech Republic. It briefly presents the particular musical, which

is Finian’s Rainbow (Divotvorný hrnec). It describes its creation in the United States, and

it focusses on its Czech premiere, which had significant impact on the development of

the musical theatre in the continental Europe, and selected follow-up productions. Period

reviews from newspapers were used to analyse the critical reception. The chapter also

presents an interview with Stanislava Topinková Fořtová, one of the starring actors in

several Czech adaptation of Finian’s Rainbow, where she compares the selected

productions from the 1990s as well as the original musical Finnian’s Rainbow with its

Czech adaptation.

3 major types of sources were used in this thesis : Literature dealing with this issue, both

in English and Czech, articles from both American and Czech newspaper, in particular
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critical reviews, and online sources, especially websites of different theatres or articles

published online. To get an authentic insight into the problematic, I also interviewed a

Czech musical theatre actress Stanislava Topinková Fořtová.

3

2 Theoretical part

2.1 The term musical

“Everybody knows what a Broadway musical is—that is, until they try to define it.”

(Everett, et al., 2008 p. vii) The term musical theatre or simply musical is rather difficult

to define because of two reasons. Its meaning was evolving in the course of time, so its

definitions from various eras might be different and yet they might all be considered valid.

The second reason is the fact that the term as well as the genre, or theatrical form, does

not seem to have fixed boundaries or limits. This makes it possible for each individual

researching the phenomenon to form a new, unique definition based on some of the

features, characteristics and attributes which are common to most of the known

definitions today.

The word musical was originally an adjective derived from the word music. According to

Merriam-Webster, there are several definitions of the adjective, such as “of or relating to

music, having the pleasing harmonious qualities of music, having an interest in or talent

for music, set to or accompanied by music, of or relating to musicians or music lovers.”1

In the context of theatre, this adjective was used to explain that the given piece will have

one of the qualities mentioned above. That is why, originally, the terms such as musical

comedy, musical play or musical fable were used to describe something that could be

described as predecessors of today’s musicals. Later on, by conversion this adjective

started to be used as a noun to describe a whole category of theatrical forms.

(Prostějovský, 2008 p. 23)

Even though the origin of the expression is quite understandable and hence the form is

clear, the content and meaning of this word not so much. There seems to be only one

characteristic which most of the definitions in literature related to this topic have in

common. There is a consensus that musical is a synthesis of music, spoken word and

dance. (Prostějovský, 2008 p. 21) Without one of these elements, a play cannot be

described as a musical. How much these elements have to be integrated is a subject of

debate.

1 Merriam-Webster, Undated, Musical. Available at: https://www.merriam-

webster.com/dictionary/musical
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John Kenrick adds more elements while defining the form. Along with the already

mentioned factors he adds staging, in the sense of all the movement happening on the

stage, not only dancing, and physical production, e.g. the sets, costumes or technical

aspects of the play. (Kenrick, 2010 p. 14)

In his book American Musical Theater: A Chronicle, Gerald Bordman suggests a

definition of a musical play while talking about the premiere of Showboat. “It was the

first real "musical play": a lyric piece with a relatively serious romantic story about

essentially everyday people set to music neither as clipped as typical musical comedy

writing nor as fully arioso as operetta, although leaning toward the latter. It could be

called American operetta, if only "operetta" could lose its pejorative connotations.”

(Bordman, 2001 p. 485) In this description, Bordman mentions the possibility of changing

the name American musical to American operetta. It is true that if the elements of musical

theatre and operetta are compared, they are seemingly identical. The possible

differentiation may lie in the historical context, in which operetta comes from Europe and

musical theatre has American origins. However, given the fact, that musical in America

has been strongly affected by the European tradition, some literature classifies operetta

as a genre of musical theatre. (Everett, et al., 2008 p. 256)

While talking about Broadway musical, William A. Everette in his Historical Dictionary

of Broadway Musical states that “(…) the “musical” part of the term can vary incredibly,

defining different types of music and dance; comedy, romance, and tragedy; talented

performers; and creative authors. These types of performances have also varied

considerably in the past, with early ones being simple and even naive compared to the

palette of emotions evoked and topics broached more recently, while individual songs

that were once impervious to the surrounding action have increasingly been woven into

the plot. Broadway musicals cover quite a range, from high brow to low brow, opera and

operetta to musical comedies, and musical plays to revues and vaudeville.” (Everett, et

al., 2008 p. vii) This definition supports the idea mentioned earlier, that operetta is in fact

a subgenre of musical. According to Everette, operetta is not the only subgenre, he

mentions other forms as well, most of them are usually considered to be the predecessors

of musical.

With the arrival of television and movies, the definition of musical got a new dimension

once again. Movies based on popular musicals became well-known and were referred to
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as musicals as well, without really making the distinction between these two forms. Over

time the roles even reversed, with some of the ideas and themes from movies were later

made into theatre musicals, emphasising even more how flexible the word musical is.

This thesis will be focusing on Broadway musicals, which for the purpose of this thesis

were defined as musicals that premiered on Broadway in New York. Some definitions

include other than geographical criteria, such as the size of the auditorium, (Everett, et

al., 2008 p. ix) which will not be taken into account in this work.
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2.2 Division of Broadway development

To map the history of the evolution of Broadway musical is quite a daring and challenging

task. To approach such a long period of time, authors often divide it into smaller parts to

capture the significant moments and changes. But similarly to the definition of the term,

which was discussed above, this division is not unified, and it differs from author to

author.

Perhaps the simplest possibility of division is to divide the period into decades. This is

the approach used by Everett or Kenrick. (Everett, et al., 2008) (Kenrick, 2010) The

advantage of this approach is the already mentioned simplicity; it is easy to navigate and

very clearly arranged. However, it does not reflect the notable milestones, which changed

the course of the evolution of musicals quite significantly. It is more about enumeration,

without really emphasising the meaning of the listed events.

Another possibility is to use milestones, which are not completely connected to the

culture, but more to the circumstances. This is the approach taken by Prostějovský. It is

true that in the second and third part of his book Musical Express he is listing the most

significant premiers chronologically and afterwards the most significant authors, but in

the first part, where he summarizes the history of Broadway theatre, he is using quite

specific milestones. He includes the Licensing act of 1737, the Wall Street Crash of 1929,

or the invention of the TV. This allows him to put the cultural evolution into perspective

and to better illustrate the links between those events. (Prostějovský, 2008)

More detailed division is another possibility, used by Bordman. His book is divided into

specific periods, that seemingly do not have any major signification. These are then

divided into seasons. His milestones are more connected to the Broadway theatre itself,

such as the peak of popularity of opera bouffe, arrival of tapdancing, ragtime or

emergence of hit songs. (Bordman, 2001) This detailed division makes it less

comprehensible while seeming slightly excessive, but on the other hand, the division into

the seasons makes it easy to find the exact premiere according to its date.

Some sort of fusion of approaches mentioned above is used by Block, who divides the

evolution into 3 major periods, each marked with a significant musical premiere. These

periods are then divided into parts with other notable musicals. (Block, 2009) All of it is

put into perspective with the events outside of the theatre.
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2.3 History of Broadway musical

2.3.1 Antecedents of musical

Like any other art form, musical theatre did not appear all at once out of nowhere. Its

creation was a long and complicated process in which the new form arose from different

already existing forms and genres with whom it often overlapped. Therefore, it is not

unequivocal which form was the direct antecedent of musical, but it is quite evident which

ones were somehow involved in its creation.

The first form which was already discussed is operetta. Operetta itself emerged from

opera and gained significant popularity thanks to Jacques Offenbach, who is considered

to be the first major author of this new genre. His goal was to create a form which would

be considered as classical music but at the same time it would be more approachable and

entertaining than opera. (Kenrick, 2010 p. 37) As a purely European invention, operetta,


[…]


if we would be willing to continue with the title with his theatre company, because it

would be a shame not to, since we’ve already rehearsed it. So it had to be renamed with

the new title Čochtan vypravuje, and it was based purely on Josef. The text was pruned,

Josef added some of his own lines, but we kept the plot line and all the Voskovec and

Werich’s original gags. At the beginning we had chorus and more characters, but later on

it was reduced due to financial and practical reasons, so now we only have Čochtan, Káča,

Woody, Novák, Bellinda, Zuzana and Randall. We’ve recorded backing tracks, so we do

not have to have an orchestra.

I love to recall those times and I cannot say that one production was better than the other

one, all of them had their own thing and I something stuck with me from each one.

If you were to compare all the Čochtans you have encountered, is it possible to

compare them?

Each one was different. If I were to compare them, the first was Rudolf Kutílek, he has a

completely different type of humour, he always seemed to me as a teddy bear, then

František Dvořák approached it in a rather earthy way, but they all have a very kind

approach. Well and Josef Dvořák is a water goblin, he is so unique you can’t compare it.

You have been playing Čochtan vypravuje with Josef Dvořák for almost 30 years.

Would you say that the audience reacts differently today than they did 30 years ago?

Because the demand is still high, most of your performances are sold out.

The demand is high, we have travelled the republic criss-cross and I think people react to

it the same way. It is a fairy tale and that is a genre which everyone goes through. And

this is a smart fairy tale. They sit down, it is funny, so they laugh, it is smart, and the

music is wonderful, the songs get stuck in your head and you hear them as you leave the

theatre. And that is the magic, when you are leaving somewhere you are supposed to feel

good and maybe even sing.

In Pilsen, May 2020, translated by the author.
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4 Conclusion

The terms used to describe musical theatre are often vaguely defined and so there is no

exact and universal definition of the terms musical or musical theatre. Similarly, there is

no universal timeline of development of Broadway musical, since most of the authors

dealing with this topic consider different milestones and events to be important.

Musical theatre as a genre has been influenced by several genres and styles during its

creation, such as operetta, revue, or burlesque. Musical theatre differs from these genres

in that it has an intertwined and continuous plot and uses the three main elements: music,

dance and spoken word. Since the first musicals in the 1920s, musical theatre has been

evolving, incorporating the three main elements further. In the late 1950s and 1960s,

which is considered to be the golden era of Broadway musical, the so-called classical

musicals became popular. Those were then replaced by the premieres of musicals written

in different genres, mostly rock music. Andrew Lloyd Webber created a new type of

musicals called the megamusicals and started the tradition of big, expensive, and

spectacular shows. In contrast with it, more intimate musicals, such as conceptual ones

were being created as well. The current trend is to use movies or life stories of famous

people write a new musical, but some of the older and well-known musicals are still being

produced as well.

The first Broadway musical was introduced to the Czech Republic in 1948 and since then

Broadway musical became a notable part of our culture. Some of the musicals premiered

in the Czech Republic shortly after their world premiere and other musicals were

introduced to our country quite a long time after their opening night on Broadway. Most

of the current productions of Broadway musicals are situated in four cities : in Prague,

Brno, Ostrava, and Pilsen.

Analysis of the critical reviews of the Czech premiere of Finian’s Rainbow showed how

much the reviews were affected by the political situation in the Czech Republic after

February 1948, especially in comparison with the popularity of the musical among

general public. Analysis of other Czech productions as well as the interview with

Stanislava Topinková Fořtová suggested that the Czech adaptation of the musical

Finian’s Rainbow has become one of the most popular musicals in the Czech Republic

and 70 years after its Czech premiere it is being produced the classical traditional way as

it was intended by Voskovec and Werich.
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5 Resumé

Bakalářská práce se zabývá tématem uvedení muzikálů z Broadwaye v České republice.

Teoretická část představuje jejich vznik, postupný vývoj a také současnou broadwayskou

muzikálovou scénu. V první části se práce věnuje také vymezení základních pojmů a

uvádí možné rozdělení vývojových etap broadwayského muzikálu. Praktická část zkoumá

uvedení broadwayských muzikálů v České republice od roku 1948 až do současnosti.

Následuje analýza muzikálu Finnian’s Rainbow a vybraných uvedení jeho české adaptace

s názvem Divotvorný hrnec. Konkrétně se jedná o původní broadwayskou premiéru

z roku 1947, českou premiéru z roku 1948, uvedení v Karlíně z roku 1991, uvedení

Hereckou společností Josefa Dvořáka z roku 1992 a uvedení v Divadle Josefa Kajetána

Tyla v Plzni z roku 1994. K analýze jsou použity především dobové recenze jak ze

zahraničního, tak tuzemského tisku. Praktická část je na závěr doplněna o rozhovor

s herečkou Stanislavou Topinkovou Fořtovou, ve kterém na základě osobní zkušenosti

porovnává tři uvedení Divotvorného hrnce z devadesátých let.

The bachelor’s thesis deals with the adaptation of Broadway musicals in the Czech

Republic. The theoretical part presents their origins, development, and the current

situation of the Broadway musical theatre scene. In the first part the thesis also covers the

topic of definition of key terms and it introduces different possibilities of division of the

development. The practical part studies the Czech productions of Broadway musicals

since 1948 to the present. It also analyses the musical Finnian’s Rainbow and selected

Czech productions of its Czech adaptation called Divotvorný hrnec. These are the

productions from Broadway in 1947, the Czech premiere from 1948, the Karlín Theatre

adaptation from 1991, the Josef Dvořák’s Theatre Company adaptation from 1993 and

the JK Tyl Theatre adaptation from 11994. To analyse these productions, historical

critical reviews are used from both foreign and domestic newspapers. In the end, the

practical part is complemented by an interview with the actress Stanislava Topinková

Fořtová, which is used to compare the three productions of the musical Divotvorný hrnec

from the 1990s based on her personal experience.
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