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l. CÍL PRÁCE: V předkládané bakalářské práci se studentka zabývá adaptacemi broadwayských muzikálů
v Československu/České republice, přičemž nabízí detailní pohled na historii muzikálu jako divadelní formy a též
podrobuje hloubkové analýze americký muzikál Finian's Rainbow - Divotvorny hrnec a jeho několik českých
adaptací. Za cíl si tak autorka klade představit čtenáři syntézu výše uvedeného a též prozkoumat, jakým způsobem
byl Divotvorny hrnec přejat - a jakými změnami prošel - vzhledem k odlišnému kulturnímu kontextu. Tohoto cíle se
jí podařilo bezezbytku dosáhnout.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Autorka si vybrala poměrně náročné a originální téma na zpracování, které
vyžadovalo zpracování velkého množství odborné literatury a taktéž nastudování četných archivních recenzí -
českých i amerických. Oceňuji její tvůrčí přístup ke zvolenému tématu a samostatnost při vypracovávání textu.
V úvodních kapitolách autorka seznamuje čtenáře s bohatou historií muzikálu, poté blíže rozebírá některá významná
muzikálová díla a jejich autory - např. My Fair Lady, West Side Story aj. - na pozadí vývoje Broadwaye jakožto
výspy tohoto druhu divadelní formy. V praktické části nabízí zajímavý pohled na muzikál Finian's Rainbow optikou
dobových recenzí, aby následně rozebrala československou, resp. evropskou, premiéru tohoto díla, kterou výrazně
přepracovali a slavnostně uvedli Jiří Voskovec s Janem Werichem v roce 1948. Poté studentka analyzuje a
porovnává i další adaptace tohoto muzikálu v divadle Karlín, v Divadelní společnosti Josefa Dvořáka a v plzeňském
Tylově divadle. Práci uzavírá velmi povedený a čtivý rozhovor se Stanislavou Topinkovou Fořtovou, která byla
součástí produkce několika verzí Divotvorného herce. Text je tak po všech stránkách vyvážený, ucelený a vskutku
originální. Zrcadlí se v něm autorky upřímný zájem o dané téma a osobní nadšení pro věc.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Autorčin jazykový projev je plynulý a na dostatečné odborné úrovni. Přesto je pro
čtenáře psaný srozumitelným a příjemně čtivým způsobem. Text je přehledně členěn na dílčí kapitoly, které na sebe
logicky navazují a vytvářejí velmi kompaktní a plastický obraz vývoje muzikálu v USA s důrazem na již zmíněný
Divotvorny hrnec a jeho české adaptace. Se zdroji zachází autorka zcela suverénně a bezproblémově. Text navíc
vhodně oživují četné citace z recenzí na vybrané muzikály a též výňatky z článků dokreslující okolnosti vývoje
Broadwaye. Drobná zaváhání lze nalézt ve formální stránce textu, kdy např. tečka se nachází před odkazem a nikoliv
za ním, a na některých místech nevhodně používá určité a neurčité členy. Textu také chybí jakékoliv obrazové
přílohy, které by se k povaze tématu jistě nabízely.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Celkový dojem z práce je velmi dobrý. Studentka předložila kvalitní
a originální text, který nabízí zajímavý vhled do historie a současnosti broadwayských muzikálů a zároveň buduje
most mezi americkým dílem Finian's Rainbow a jeho českými adaptacemi, což je bezesporu velkou předností celé
práce. Mírné formální nedostatky textu nikterak zásadně neubírají na kvalitách.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ Qedna až tři):
l. Vyberte nejvýznamnější milníky z historie Broadwaye a blíže o nich pohovořte.
2. Studentka by mohla rozebrat českou premiéru Divotvorného hrnce a změny, kterými muzikál pod
taktovkou Voskovce a Wericha prošel.
3. Analyzujte postavu vodníka Čochtana ajeho americkou předlohu.
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